
 
 
 

ประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

 

  ด้วยกรมพัฒนาที่ดิน ได้มอบหมายให้สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการประเภททั่วไป   ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552 และประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงานและ
การจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ  ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคล 
เพ่ือเลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อตำแหน่ง  กลุ่มงาน  และรายละเอียดการจ้างงาน 
     1.1 ตำแหน่งนักวิชาการเกษตร กลุ่มงานบริหารทั่วไป จำนวน 5 อัตรา 

 1.2 ตำแหน่งเจ้าหน้าที่ระบบงานคอมพิวเตอร์ กลุ่มงานบริหารทั่วไป จำนวน 1 อัตรา 
รายละเอียดแต่ละตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 

 2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี 
(3)   ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4)   ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ 

หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(5)   ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  หรือเป็น 
ผู้พ้นโทษมาแล้วเกิน 5 ปี 

(7)   ไม่เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

 

 

 



- 2 - 
 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการ
หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือ
ลูกจ้างของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็น
โรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2566 มายื่นด้วย 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับสมัครแต่ละตำแหน่ง แนบท้ายประกาศนี ้

 3. การรับสมัคร  
3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม 

2567 ถึงวันที่ 17 กรกฎาคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามขั้นตอนที่
กำหนด ดังนี้  
 (1)   ให้ผู้สมัครสอบเข้าไปที่เว็บไซต์ https://ldd01.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ 
“รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1”  
 (2) ให้ผู้สมัครสอบเลือกหัวข้อย่อย “อัปโหลด (upload) รูปถ่าย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟล์เป็น .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถ่ายที่อัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ให้ผู้สมัครสอบกรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ  
 3.2 การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม 2567  
ถึงวันที่ 18 กรกฎาคม 2567 

  ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินผ่านการสแกนรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ระบบ
กำหนดในแบบฟอร์มการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไม่สามารถชำระเงินได้ทันตามกำหนด ผู้สมัคร
สามารถเข้าระบบเพ่ือชำระเงินได้ตลอดเวลาที่อยู่ในช่วงการรับสมัคร ตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม 2567  
ถึงวันที่ 18 กรกฎาคม 2567 ภายในเวลา 20.00 น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็น
หลักฐานด้วย  

3.3   ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 
   (1)  ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท 
   (2)  ค่าธรรมเนียมธนาคารและค่าบริการอินเทอร์เน็ต จำนวน 30 บาท  

ทั้งนี้  การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์  เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบร้อยแล้ว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามข้อ 3.2 แล้ว  
จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

3.4 ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ 



- 3 - 
 

3.5 พิมพ์บัตรประจำตัวสอบ ตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม 2567 เป็นต้นไป 
        เมื่อสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบแล้ว ให้ผู้สมัครสอบ

เข้าไปที่เว็บไซต์ https://ldd01.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1” เพ่ือพิมพ์บัตรประจำตัวสอบ พร้อมลงลายมือชื่อ และนำไป
แสดงต่อเจ้าหน้าที่คุมสอบในวันสอบข้อเขียน ห้ามติดรูปถ่าย ใช้เฉพาะรูปที่อัปโหลด (upload) เท่านั้น 

ทั้งนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้ใน
การเข้าห้องสอบ หากไม่มีบัตรประจำตัวสอบจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบ และแม้ว่ามีบัตรประจำตัว
สอบ แต่หากรูปถ่ายที่ปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 3.1 (2)  
ให้ถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบ และจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบเช่นเดียวกัน 

4. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผู้สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
 4.2 ผู้สมัครสามารถเลือกสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่ง และเลือกปฏิบัติงานได้เพียง  

1 จังหวัด เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขไม่ได้ 
 4.3 ผู้สมัครสอบต้องยินยอมให้สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 เก็บรวบรวม ใช้ หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินการเกี่ยวกับหรือเกี่ยวข้องกับการเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไป เพ่ือใช้สำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 จะรักษาข้อมูลไว้เป็นความลับ
ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

4.4 ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ของผู้มีสิทธิสมัครสอบในข้อ 2.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปิดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 17 กรกฎาคม 2567  ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา  
ตามหลักสู ตรของสถานศึกษาเป็ น เกณ ฑ์  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามที่  ก.พ. รับรอง ได้ ในเว็บไซต์  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

4.5  การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกต้องข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.  2544 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 4.6 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครหรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรง
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 จะถือว่า 
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่มีสิทธิได้รับการจัดจ้าง  
หรือเรียกร้องใดๆ ทั้งสิ้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอม
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 จะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 
 

และกรณีเลขประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสมัครสอบ ไม่ตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพ่ือเข้าห้องสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบโดยเด็ดขาด ยกเว้นในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผู้สมัครสอบไม่ตรงกับ
ข้อมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบ ผู้สมัครต้องมีหลักฐานอ่ืนที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไม่มีสิทธิเข้าห้องสอบ 

5. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่ 25 กรกฎาคม 2567     
ท า ง เว็ บ ไซ ต์  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข้ อ  “ข่ า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข้ า ที่ เ ว็ บ ไซ ต์  
https://ldd01.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไปใน
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1” หรือเข้าท่ีเว็บไซต์ http://r01.ldd.go.th เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน”  

                   6. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
                        หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรรแบ่งออกเป็นการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2  ดังนี้ 
                         6.1 ประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย) 
   ผู้สมัครสอบต้องเข้ารับประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ตามท่ีกำหนดไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบ แนบท้ายประกาศนี้ 
 6.2  ประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ์) รายละเอียดปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร แนบท้าย
ประกาศนี ้
 โดยจะประเมินความรู้ความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ 
โดยวิธีการสัมภาษณ์จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมทั้งความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมที่ถูกต้องดีงามของ 
ผู้เข้ารับการประเมิน เพ่ือให้ได้บุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรมความรู้ความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม  
มีคุณสมบัติในการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี และทักษะสมรรถนะและอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
 ทั้งนี้  จะประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ก่อน และเมื่อสอบ
ผ่านการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 แล้ว จึงจะมีสิทธิเข้าประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  2 ในภายหลัง โดยจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 ทางเว็บไซต์ http://www.ldd.go.th เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน” 
หรือเข้าที่เว็บไซต์ https://ldd01.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1” หรือเข้าที่เว็บไซต์ http://r01.ldd.go.th เลือกหัวข้อ “ข่าวรับ
สมัครงาน”  

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 
 
 7. เอกสารและหลักฐานที่ ต้องยื่นในวัน เข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่  2  
(สอบสัมภาษณ์) 

7.1   ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
7.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหน่งที่สมัครสอบโดยต้องสำเร็จ
การศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร จํานวนอย่างละ 1 ฉบับ 

ทั้งนี้  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด
นั้นจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ  
เป็นเกณฑ์โดยจะต้องสําเร็จการศึกษาหรือได้รับอนุมัติจากผู้มีอํานาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครสอบคือวันที่  
17 กรกฎาคม 2567  ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้   
ก็ให้นําหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้โดยระบุสาขาวิชาที่สําเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติ  
ปริญญาบัตรซึ่งจะต้องอยู่ภายในกําหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 

7.3 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จํานวนอย่างละ 1 ฉบบั 
7.4   สําเนาหลักฐานอื่นๆ เช่นใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล (ในกรณีชื่อ – 

ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จํานวนอย่างละ 1 ฉบับ 

ทั้งนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคํารับรองว่า “สําเนาถูกต้อง” และ 
ลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไว้มุมบนด้านขวาของสำเนาเอกสารทุกหน้า  

หมายเหตุ  ผู้ที่ได้ขึ้นบัญชีเมื่อจะได้รับการจัดจ้างเป็นพนักงานราชการจะต้องนำ
ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค  
พ.ศ. 2566 ซึ่งได้แก่ 

-  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการท่ีเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
-  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
-  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
-  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง และเป็นอุปสรรค

ต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 

อนึ่ง  กรณีที่ตรวจพบภายหลังว่าหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ  
การสมัครสอบไม่ถูกต้อง หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 จะถือว่า
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแต่ต้น และจะไม่มีสิทธิได้รับการจัดจ้าง หรือ
เรียกร้องใดๆ ทั้งสิ้น 

 

 





รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 ลงวันที ่3 กรกฎาคม 2567 ) 

------------------------------------- 
1.1) ตำแหน่งนักวิชาการเกษตร กลุ่มงานบริหารทั่วไป        รวมจำนวน 5 อัตรา 

สถานีพัฒนาที่ดินสระบุรี (ปฏิบัติงานจังหวัดสระบุรี)  จำนวน 1 อัตรา 

สถานีพัฒนาที่ดินชัยนาท (ปฏิบัติงานจังหวัดชัยนาท)  จำนวน 1 อัตรา 

สถานีพัฒนาที่ดินสมุทรปราการ (ปฏิบัติงานจังหวัดสมุทรปราการ) จำนวน 2 อัตรา 

สถานีพัฒนาที่ดินพระนครศรีอยุธยา (ปฏิบัติงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา) จำนวน 1 อัตรา 

 
ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลายอย่าง ดังนี้ 

1. ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และทดสอบหาวิธีหรือเทคโนโลยีใหม่ ๆ ในการปรับปรุงบำรุงดิน รวมถึงการอนุรักษ์
ดินและน้ำ ด้วยมาตรการต่างๆ แก้ไขพ้ืนที่ดินที่มีปัญหา เช่น ดินเปรี้ยวจัด ดินกรด ดินอินทรีย์ ดินเค็ม 
ดินทราย ดินลูกรัง ดินที่สูง พ้ืนที่ลาดชัน พ้ืนที่ในเขตชลประทาน พ้ืนที่นานอกเขตชลประทาน ดินที่ถูก
ชะล้างพังทลาย โดยตรวจสอบและวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น 

2. ศึกษา วิจัย และพัฒนา ด้านชนิดและพันธุ์พืชใหม่ รวมถึงชนิดและอัตราของวัสดุปรับปรุงดิน เพ่ือนำมา
ปรับปรุงบำรุงดิน และการอนุรักษ์ดินและน้ำให้เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่ และข้อจำกัด เพ่ือเผยแพร่
ให้กับเกษตรกรและผู้สนใจ ติดตามความก้าวหน้าระบบ IT 

3. รวบรวมข้อมูลวัสดุการเกษตร ศึกษา วิจัยการใช้ที่ดิน ในระบบผลิตพืชอินทรีย์ตามนโยบายของรัฐบาล 
เพ่ือให้เป็นอาหารที่ปลอดภัยจากสารพิษตกค้าง 

4. รวบรวมสถิติและข้อมูลต่าง ๆ รวมทั้งวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวิจัย เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า 
ทดลอง วิเคราะห์และวิจัยเกี่ยวกับงานวิชาการเกษตรด้านความสัมพันธ์ ดิน น้ำ พืช 

5. ตรวจสอบ วิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวิจัย เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์วิจัย 
เกี่ยวกับงานวิชาการเกษตร จัดทำข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) และการรวบรวมข้อมูล
พ้ืนฐานโดยใช้คอมพิวเตอร์ 

6. ตรวจสอบ วิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง เกี่ยวกับงานวิชาการเกษตร 
7. เตรียมตัวอย่างหญ้าแฝก การวิเคราะห์สายพันธุ์ทางด้าน DNA และการตรวจสอบและวิเคราะห์ DNA 
8. ปฏิบัติงานวิจัยเกี่ยวกับหญ้าแฝก 
9. ปฏิบัติงานวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์หญ้าแฝกเพ่ือการอนุรักษ์ดินและน้ำในพื้นที่ภูมิภาค

ต่าง ๆ รวมทั้งจัดทำข้อมูลระบบเผยแพร่บน website 
10. การถ่ายทอดเทคโนโลยี วางแผนการอนุรักษ์ดินและน้ำ แก้ไขปรับปรุงดินที่มีปัญหาการใช้ประโยชน์

ร่วมกับ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 และสถานีพัฒนาที่ดินต่าง ๆ ในการจัดทำหมู่บ้านพัฒนาที่ดิน 
และโครงการพัฒนาที่ดินอ่ืน ๆ 

11. จัดทำแผนงาน และติดตามผลการปฏิบัติงานของโครงการต่าง ๆ 
12. ตรวจสอบ วิเคราะห์ ข้อมูลดิน เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ วิจัย เกี่ยวกับงานวิชาการใน

ด้านต่าง ๆ 



 - 2 -  
 

13. รวบรวมสถิติและข้อมูลต่าง ๆ รวมทั้งวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวิจัย เพ่ือใช้ศึกษา ทดลอง 
ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย เกี่ยวกับงานวิชาการเกษตร ด้านความสัมพันธ์ น้ำ พืช 

14. จัดทำ Web page เพ่ือเผยแพร่ผลงานและถ่ายทอดเทคโนโลยีการวิเคราะห์ วิจัย และปรับปรุง
ฐานข้อมูลดิน 

15. สนับสนุนงานวิเคราะห์ วิจัย ทดสอบ ในด้านดิน น้ำ พืช 
16. ตรวจสอบ วิเคราะห์ ข้อมูลการเกษตรเบื้องต้น เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ วิจัย เกี่ยวกับ

งานวิชาการเกษตรในโครงการต่าง ๆ 
17. วิเคราะห์ข้อมูลภาพถ่ายทางอากาศและภาพถ่ายจากดาวเทียมด้านการใช้ที่ดิน ปฏิบัติงานสำรวจ

ภาคสนาม ปรับปรุงข้อมูลสภาพการใช้ที่ดิน ผลิตแผนที่สภาพการใช้ที่ดินของพ้ืนที่รับผิดชอบ และ
จัดทำข้อมูลสารสนเทศภูมิศาสตร์ของพืชเศรษฐกิจเพ่ือการประเมินผลผลิต 

18. ปฏิบัติงานวิจัยเพ่ือประเมินพยากรณ์ผลผลิตพืช โดยใช้ระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์และข้อมูลจาก
ดาวเทียมในการจัดทำแผนที่ต่าง ๆ 

19. ศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลด้านการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับการปลูกพืชและผลผลิตพืช ได้แก่ ลักษณะ
ของ ดิน น้ำ ภูมิอากาศ และการจัดการ เพ่ือกำหนดเขตการใช้ที่ดินสำหรับพืชเศรษฐกิจ กำหนดเขต
การใช้ที่ดินในพ้ืนที่โครงการและบนพ้ืนที่สูง และประสานความร่วมมือกับหน่วยงานอ่ืน ๆ ใน
การศึกษาจำแนกพ้ืนที่ตามความเหมาะสมของการใช้ที่ดินเพ่ือการจัดที่ดินทำกินให้แก่ราษฎรในพ้ืนที่
ต่าง ๆ 

20. ศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลด้านทรัพยากรดิน น้ำ เพ่ือวางแผนการเกษตรในพ้ืนที่เกษตรแข่งขันและ
พอเพียง 

21. ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูล ด้านการใช้ที่ดินทางการเกษตร เพ่ือใช้ในการจัดการดินและน้ำในพ้ืนที่เสี่ยงภัย 
22. ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ข้อมูลทางการเกษตร บทวิจัย บทความทางการเกษตร หรือที่เกี่ยวข้องกับการ

พัฒนาที่ดินจากทุกแหล่งข้อมูล 
23. รวบรวม วิเคราะห์ และเรียบเรียงข้อมูลทางการเกษตร ข้อมูลการพัฒนาที่ดิน และภูมิปัญญา

เกษตรกร จากแหล่งข้อมูลต่าง ๆ จัดทำให้ออกมาอยู่ในลักษณะเอกสาร บทความหรือเอกสาร
คำแนะนำเพ่ือการเรียนรู้และการถ่ายทอดเทคโนโลยีให้กับหน่วยงานภายในกรมฯ 

24. จัดหมวดหมู่เอกสาร บทความ ความรู้ด้านการพัฒนาที่ดินให้เป็นคลังข้อมูลความรู้ด้านการพัฒนา
ที่ดินเพ่ือให้ง่ายต่อการค้นหานำกลับมาใช้ใหม่ 

25. ประสานและตรวจสอบข้อมูลเพ่ือนำมาจัดทำสื่อเพ่ือการเรียนรู้และเพ่ือการถ่ายทอดเทคโนโลยีให้กับ
หัวหน้างานภายในกรมฯ 

26. ติดตามการปฏิบัติงานจากแบบรายงานและการออกพ้ืนที่จริงในงาน/โครงการที่ได้รับมอบหมาย 
27. ศึกษา วิจัย และพัฒนาด้านชนิดและพันธุ์พืชปุ๋ยสด ในการปรับปรุงบำรุงดินให้เหมาะสมกับสภาพ

พ้ืนที่และข้อจำกัดดิน เพ่ือเผยแพร่ให้กับเกษตรกรและผู้สนใจ 
28. ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และทดลองด้านการใช้ประโยชน์ของอินทรียวัตถุ และปุ๋ยอินทรีย์ชนิดต่าง ๆ 

รวมทั้งการใช้ผลิตภัณฑ์จุลินทรีย์ดินในการปรับปรุงบำรุงดินอย่างยั่งยืน 
29. เป็นผู้มีความรู้ในด้านการส่งเสริม เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ การจัดนิทรรศการ และสาธิต การใช้ปุ๋ย

อินทรีย์ ผลิตภัณฑ์จุลินทรีย์ดิน ในการปรับปรุงบำรุงดินในระบบเกษตรยั่งยืน 
30. ตรวจสอบวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวิจัย เพ่ือใช้ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์วิจัย 

เกี่ยวกับงานวิชาการเกษตร จัดทำข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) และการรวบรวมข้อมูล
พ้ืนฐานโดยใช้คอมพิวเตอร์ 



 - 3 -  
 

31. รวบรวมสถิติและข้อมูลต่าง ๆ รวมทั้งวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวิจัย เพ่ือใช้ศึกษา 
ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ และวิจัย เกี่ยวกับงานวิชาการด้านความสัมพันธ์ ดิน น้ำ พืช 

32. รวบรวม / วิเคราะห์ข้อมูลด้านทรัพยากรต่างๆ และภูมิอากาศเพ่ือประมวลผลในการจัดทำระบบ
เตือนภัยต่าง ๆ ทั้งแห้งแล้ง น้ำท่วม ดินถล่ม 

33. วิเคราะห์ข้อมูลการเกษตรเพ่ือวางแผนการพัฒนาพ้ืนที่เสื่อมโทรมต่าง ๆ ประเภทพ้ืนที่แห้งแล้ง
พ้ืนที่ร้าง ดินดาน และดินเค็ม 

34. ค้นคว้าวิจัยเทคโนโลยีใหม่ ๆ ในด้านการแก้ปัญหาดินและความเสื่อมโทรมของดิน 
35. ทำหน้าที่ช่วยผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญในการค้นคว้าข้อมูลงานวิชาการเพ่ือใช้ในการวิเคราะห์และ

ตัดสินใจในการนำเสนอโครงการ 
36. ศึกษา ค้นคว้า ทดลองวิเคราะห์ วิจัยเกี่ยวกับงานวิชาการ ตรวจสอบวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น

เกี่ยวกับงานวิจัย วิเคราะห์สถิติ เป็นผู้ช่วยในการปฏิบัติงานวิเคราะห์ วิจัย ในโครงการความร่วมมือ
กับต่างประเทศ 

37. สาธิต การพัฒนาที่ดิน การผลิตพันธุ์พืชเพ่ือการอนุรักษ์ดินและน้ำ 
38. ปฏิบัติงานวิชาการด้านการพัฒนาที่ดิน เช่น งานทดสอบ สาธิตการพัฒนาที่ดิน 
39. เป็นวิทยากรถ่ายทอดความรู้แก่หมอดินอาสา เกษตรกร และเจ้าหน้าที่ของรัฐทั้งหน่วยงานของรัฐ

ทั้งหน่วยงานเดียวกัน และหน่วยงานอื่น ๆ 
40. ศึกษา ค้นคว้าทดลอง วิเคราะห์และวิจัย เกี่ยวกับการสำรวจดินการปรับปรุงพันธุ์พืชเกษตร  

ทฤษฎีใหม่เกษตรยั่งยืน การขยายพันธุ์หญ้าแฝก ฯลฯ 
41. ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ตามรูปแบบการพัฒนาที่ดินที่ได้รับมอบหมาย ทั้งในส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาค

หรืองานตามแผนยุทธศาสตร์ของจังหวัด (CEO) 
42. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

 
 

ค่าตอบแทน 18,000 บาท 
สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจ้าง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

1) ได้รับวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิตพืช สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ หรือสาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ 

2) เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ
ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 (จ.ปทุมธานี นครนายก ลพบุรี นครปฐม สระบุรี สุพรรณบุรี ชัยนาท อ่างทอง 
นนทบุรี พระนครศรีอยุธยา สิงห์บุรี สมุทรปราการ และกรุงเทพมหานคร)  

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ. รับรอง ได้ในเว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 



 - 4 -  
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย เกี่ยวกับความรู 

ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหน้าที่ และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2) ความรู้ เกี่ ยวกับ งานการเกษตรและการพัฒ นาที่ ดิ น  เช่น  ความรู้ทั่ ว ไปทางการเกษ ตร 

การอนุรักษ์ดินและน้ำ การจัดการดิน การปรับปรุงบำรุงดิน การวางแผนการใช้ที่ดิน และการใช้ผลิตภัณฑ์ 
ทางการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับกรมพัฒนาที่ดิน เป็นต้น  
 
หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู้ ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ  
  

*************************** 



 - 5 -  
 

รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 ลงวันที ่3 กรกฎาคม 2567) 

------------------------------------- 
 
1.2) ตำแหน่งเจ้าหน้าที่ระบบงานคอมพิวเตอร์ กลุ่มงานบริหารทั่วไป       รวมจำนวน 1 อัตรา 
 สถานีพัฒนาที่ดินสมุทรปราการ (ปฏิบัติงานจังหวัดสมุทรปราการ) 
 
ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลายอย่าง ดังนี้ 

1. ศึกษา วิเคราะห์  และจัดเก็บข้อมูลเข้าในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบเครือข่าย
คอมพิวเตอร์ 

2. ดูแลบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพพร้อมใช้งาน 
3. ศึกษาและแก้ไขปัญหาข้อขัดข้องของการใช้โปรแกรม 
4. รวบรวมจัดทำข้อมูลเกี่ยวกับแฟ้มข้อมูล (Meta Data) และข้อมูลแผนที่ และข้อมูลด้านระบบ

ภูมิศาสตร์ เพ่ือเป็นฐานข้อมูลสำหรับการสืบค้นและให้บริการข้อมูล และการปรับปรุงข้อมูล  
ในระยะต่อไป 

5. ออกแบบและสร้างฐานข้อมูลใน Website ของหน่วยงาน 
6. จัดทำฐานข้อมูลต่างๆ ของหน่วยงาน และปรับปรุงฐานข้อมูลต่าง ๆ ให้เป็นปัจจุบันเพ่ือใช้ในด้าน

สารสนเทศ 
7. จัดเตรียม / เรียบเรียง / วิเคราะห์ข้อมูลในรูปดิจิทัลเพ่ือใช้ในการดำเนินงาน 
8. ประยุกต์ใช้ Software สำเร็จรูปในการวิเคราะห์ข้อมูลเฉพาะทาง 
9. จัดทำโปรแกรมเพ่ือใช้ในการวิเคราะห์และแสดงผล ฐานข้อมูลเฉพาะที่ผลิต เพ่ือใช้ในการ

ปฏิบัติงาน 
10. ติดต่อประสานงานด้านข้อมูลสารสนเทศกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งภายในและภายนอก 

ออกแบบและสร้างฐานข้อมูลใน Website ศูนย์ปฏิบัติการกรมพัฒนาที่ดินและจัดทำข้อมูลในรูป 
Website เพ่ือจัดส่งให้ศูนย์ปฏิบัติการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

11. จัดทำ รวบรวม Meta Data งานวิชาการ จัดทำหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ ปรับปรุงฐานข้อมูลบน 
Intranet  ประสานงานด้านข้อมูลสารสนเทศกับหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง ประสานข้อมูล  
Call Center 

12. ควบคุมดูแลโปรแกรมสำเร็จรูปและระบบคอมพิวเตอร์ เพ่ือใช้ในด้านการนำเข้า ประมวลผล 
ปรับแก้ ปรับปรุง และผลิตแผนที่การจำแนกประเภทที่ดินและแผนที่ภาพถ่ายออร์โธสี 

13. ศึกษา วิเคราะห์ จัดเก็บข้อมูลด้านการเงิน พัฒนาและดูแลระบบงานสารสนเทศด้านการเงิน  
การคลัง งบประมาณบัญชี พัสดุ 

14. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
 



 - 6 -  
 

ค่าตอบแทน 18,000 บาท 
สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจ้าง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

1) ได้รับวุฒิปริญญาตรี หรือวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา ใดสาขาวิชาหนึ่ง  
ทางคอมพิวเตอร์  ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์  – มัลติมี เดี ย  
ทางคอมพิวเตอร์การศึกษา ทางคอมพิวเตอร์ธุรกิจ ทางเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางสารสนเทศศาสตร์ 

2) เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ
ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 (จ.ปทุมธานี นครนายก ลพบุรี นครปฐม สระบุรี สุพรรณบุรี ชัยนาท อ่างทอง 
นนทบุรี พระนครศรีอยุธยา สิงห์บุรี สมุทรปราการ และกรุงเทพมหานคร)  

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ. รับรอง ได้ในเว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 
 
หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 

ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย เกี่ยวกับ 
ความรู ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1) บทบาทหน้าที่ และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2) ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร และระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 
(3) คอมพิวเตอร์แม่ข่าย และการบริหารจัดการคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 
(4) การจัดการระบบรักษาความปลอดภัยของระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 
(5) การจัดทำระบบฐานข้อมูล 
(6) ระบบคอมพิวเตอร์ และระบบปฏิบัติการต่างๆ และการพัฒนาเว็บไซต์ 
(7) กฎหมาย ระเบียบ ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีดิจิทัล 

 
หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู้ ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 
*************************** 

 


	002-03-ประกาศรับสมัครออน์ไลน์ สพข
	doc12728920240703153807
	002-04-แนบท้ายประกาศ สพข.1 (เพิ่มลักษณะงานเป็น 42 ข้อ)



